UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

 SETOR DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

 DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA

EDITAL N° 01/2021

O Programa de Educação Tutorial do Departamento de História, no uso de suas
atribuições legais, torna público;

1º - Encontram-se abertas as inscrições para o Programa de Educação Tutorial
(PET) para alunos dos cursos de Bacharelado e Licenciatura em História
Presencial dos segundos, terceiros e quarto ano, no período de 05 a 23 de
maio de 2021.

2º - Para a inscrição o candidato deverá preencher o formulário online

disponibilizado no link https://forms.gle/7qrWw4EMUV1XiP2V7.

3º - No ato da inscrição online o candidato concorda com os termos do Manual

de Orientação Básicas, disponível online no link https://bit.ly/2iEvgqZ.

4° - No dia 24 de maio de 2021 será divulgada a homologação dos candidatos
selecionados para entrevista nas redes sociais do PET História UEPG.

5º - As entrevistas serão realizadas nos dias 26 e 27 de maio de 2021, de
maneira remota e com link que será enviado por e-mail aos entrevistados/as,
conforme agenda de horários divulgada no dia 24 de maio de 2021.

6º - O candidato deverá realizar a leitura do terceiro capítulo da obra Apologia

da História, de Marc Bloch, disponível através do link https://bityli.com/uZEyy.

7º - O resultado da seleção será apresentado em ordem classificatória.

8º - O ingresso no PET História será em acordo à disponibilidade de vagas.

Ponta Grossa, 05 de maio de 2021.

Alessandra Izabel de Carvalho
Tutora do PET História

https://forms.gle/7qrWw4EMUV1XiP2V7
https://bit.ly/2iEvgqZ
https://bityli.com/uZEyy

	UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
	SETOR DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
	DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA